4

Копия

                    Дело №5-420/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 июля 2022 года

                      с. Верхний Услон

                                                                                               Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Колотушкина Александра Леонидовича, ………… года рождения, уроженца …………., гражданина Российской Федерации, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего двух несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего, являющегося индивидуальным предпринимателем (со слов), проживающего по адресу: ……………………………., водительское удостоверение ……………,
УСТАНОВИЛ:

25 апреля 2022 года в 17 часов 04 минуты Колотушкин С.И., управляя автомобилем марки «Мерседес DAIMLERCHRYSLER» с государственным регистрационным знаком …………. регион на 43 км + 400 м автодороги Тимошевск-Полтавская на территории Краснодарского края в нарушение пунктов 1.3, 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации с целью обгона двигался по полосе, предназначенной для встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1.
Колотушкин С.И. при рассмотрении дела вину признал, пояснил, что выехал на полосу встречного движения в зоне прерывистой разметки, обгон автомобиля «КАМАЗ» осуществлял уже на сплошной разметке, перестроиться обратно уже не успевал.
Мировой судья, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела,  приходит к выводу, что вина Колотушкина С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, то есть за исключением случаев выезда в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, при объезде препятствия.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно пункту 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В соответствии с приложением №2 к Правилам дорожного движения горизонтальная разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Согласно разъяснению, изложенному в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи).

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Вина Колотушкина С.И. в нарушении данных требований Правил дорожного движения Российской Федерации подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств, а именно: протоколом 23 АП №548016 об административном правонарушении от 25 апреля 2022 года (л.д. 4), видеозаписью (л.д. 6).

Вышеуказанные доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания Колотушкина С.И. виновным в совершении административного правонарушения, оснований подвергать их сомнению не установлено.

Таким образом, своими действиями Колотушкин С.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ – выезд в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающее административную ответственность обстоятельства.

В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ признание вины, состояние здоровья Колотушкина С.И. и его семьи, наличие двух несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего.
Колотушкин С.И., будучи подвергнутым административному наказанию за административные правонарушения в области дорожного движения, вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения (л.д. 8-9). Поэтому, согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые могут быть признаны судом смягчающими или отягчающими, не представлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает также степень общественной опасности совершенного Колотушкиным С.И. административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа в рамках санкции части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Колотушкина Александра Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4  статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с перечислением на следующие банковские реквизиты: Получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Краснодарскому краю), КПП 233601001, ИНН 2336005215, ОКТМО 03623000, р/с 03100643000000011800 в Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810423220390002927 в установленный законом срок.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

 Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

 Р.Р. Гарифуллин